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Abstrakt

Ekologické patterns a indexy jsou často užívaným a silně informativním nástrojem, kterým

se dají vyjádřit jinak těžko představitelná ekologická fakta. Takovým zjednodušením

komplexní biologické skutečnosti se ovšem vystavujeme nebezpečí, že pouhé číslo-

výsledek nebude mít dostatečnou výpovědní hodnotu o reálné situaci. Proto je naprosto

nezbytné do hloubky rozumět matematicko ekologickému základu všech indexů a vztahů,

které se při výzkumu rozhodneme použít. Tato práce se bude zabývat především indexy a

vztahy pro vyjádření biodiverzity a jejich možnými ekologickými interpretacemi v

makroekologii.

Klíčová slova: Ekologické patterns, indexy, matematická ekologie, biodiverzita,

makroekologie

Abstract

Ecological patterns and indices are often used and highly informative tool, which could

express otherwise hardly conceivable ecological facts by poor numerical figures. When

using simplification of the complex biological reality, however, we take a risk that the mere

number-result will not have sufficient predictive value. Therefore, it is imperative to deeply

understand to the mathematical ecological basis of all indices and equations that we decide

to apply in our research. This paper will deal primarily with indices and equations for

expression biodiversity and their potential environmental meanings in macreocology.

Key words: Ecological patterns, similarity indices, mathematical ecology, biodiverzity,

macroecology
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Úvod
Diverzita je pojem, který je široce využívaný v mnoha vědních oborech, málokde je

ovšem přesně definován. Přestože biologie je silná exaktní věda, mnoho biologů tento

pojem interpretuje spíše intuitivně. Pokud bychom ovšem chtěli diverzitu čistě a správně

nadefinovat, museli bychom opustit biologickou sféru a nahlédnout do samotného

matematického základu (Patil & Taillie 1982).

Možná právě proto biologové zformulovali koncepty tří různých druhů biodiverzit.

Tento fakt vyvolává hned několik otázek: i) Je „matematická diverzita“ nějak spjata alespoň

s jedním druhem biologické diverzity? ii) Je pro biologa možné diverzitu měřit? iii) Je při

dnešních znalostech pro biologa možné výsledky takových měření správně interpretovat? Je

zřejmé, že tato problematika vyžaduje nejen četnou komunikaci mezi matematiky a biology,

ale v dnešní době podobné otázky nutí vědeckou obec vychovávat interdisciplinární

odborníky, kteří se na tuto problematiku zaměřují.

V této práci jsem se snažil výše uvedené otázky zodpovědět, ukázat na chyby,

kterých se biologové při určování diverzity mohou dopouštět a především představit pojem

biodiverzita matematicky správně, a zároveň biologicky srozumitelně.

Přestože je biomatematický background biodiverzity známý více než čtyřicet let (Hill

1973), biologové po více než devadesát let používali pro určování biologické rozmanitosti

tzv. indexy biodiverzity (první nalezená práce je z roku 1912). Teprve Jost (2006, 2007) a

Tuomisto (2010b) spojili tyto dva fenomény dohromady.

V první kapitole se budu věnovat biodiverzitě obecně, v druhé kapitole se budu

zabývat indexy diverzity, vyložím je z matematického pohledu (Koleff et al. 2003b), budu

diskutovat jejich vztah k diverzitě a poukážu na jejich výhody i nevýhody.

Součástí druhé kapitoly bude i jednoduchý model, kterým se pokusím ověřit

správnost jedné indexové interpretace biogického fenoménu, kterým je tzv. nestedness.
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1. První kapitola: Biodiverzita
Pojem diverzita (česky rozmanitost) se používá v mnoha přírodních vědách,

například ve fyzice či matematice, ale i například v informačních teoriích (Jost 2006, 2007).

V biologii je však tento pojem určen poněkud nejasně (Jost 2006). Whittaker (1960)

definoval tři druhy biologické diverzity tj. alfa (α), beta (β) a gama (γ) diverzitu. Můžeme

uvádět, že gama diverzitu lze rozdělit do svých dvou částí, kterými jsou alfa a beta diverzita

(Jost 2006). Gama diverzita určuje celkovou rozmanitost nějaké oblasti, alfa diverzita pak

měří průměrnou rozmanitost území, ze kterých se tato oblast skládá (obr. 1) - záměrně

neuvádím, jde-li o průměr vážený či aritmetický, této problematice se budu věnovat v

dalších kapitolách. Beta diverzita potom ukazuje změnu alfa diverzit mezi jednotlivými

územími (Whittaker 1960).

Obr. 1: Schématické znázornění oblasti γ

diverzity a území α diverzit

1.1. Teorie biodiverzity v současnosti
Po dekádách klidu se v posledních, dnes již sedmi letech znovu otevírá otázka

biodiverzity, především jejího teoretického backgroundu (Moreno & Rodríguez 2011).

Nejasně definovaná beta diverzita uvažovaná poprvé Whittakerem (1960) se v poslední

době rozdělila na dvě hlavní větve, a to beta diverzita aditivní a multiplikativní. Přestože

Chao et al. (2012) ve zkratce shrnuje ekologické významy obou variant, rozsáhlé teoretické

práce Tuomisto (2010b) a Josta (2006, 2007) jsou tím pravým základem pro porozumění

pojmu moderní biodiverzita.
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Poznámka: Vzhledem ke snaze vytvořit snadno čitelný a srozumitelný text, budu v celém

rozsahu bakalářské práce lokalitu, kde je zájmem určit gama diverzitu nazývat oblast.

Lokality, kde bude předmětem zájmu alfa diverzita, budu označovat jako území, popřípadě

jako alfa části.

1.2. Měření diverzity
Jost (2006, 2007) ukázal, že většina diverzit, které se užívají v přírodních vědách

(včetně biologie) jsou založeny na stejném matematickém principu. Srdcem všech indexů

diverzit je stejný výraz, tj. ∑i=1
S pi

q s nezáporným exponentem q. Tento „základní součet“

budu dále podle Josta (2006, 2007) a Tuomisto (2010b) značit qλ (q je uváděno jako levý

horní index, neboť se nejedná o exponent, ale pouze o matematické značení). Celý vztah

tudíž dává

λ
q =(∑

i=1

S

pi

q) (1)

(Jost 2006).

Při měření biodiverzity budeme hodnoty pi nazývat proporcionální abundance druhu

v daném území (tj. počet jedinců i-tého druhu ku počtu všech jedinců všech druhů), S

označím počet druhů (suma potom značí součet přes všechny druhy) a hodnotu q označím

podle Josta (2006) jako řád.

Řád q při měření biodiverzity určuje, jaká váha je dána vzácným, či hojným druhům.

Pro q<0 platí, že vzácné druhy by měly vyšší váhu než druhy hojné, proto se i v biologii

omezíme na hodnoty q>0 (Hill 1973, Jost 2006, Tuomisto 2010b). To je podpořeno úvahou,

že vzácné druhy k biodiverzitě takřka nepřispívají (Šizling in verb).

Uvažme nyní q mezi nulou a jednou (v otevřeném intervalu J (0,1)). U těchto hodnot

platí, že jak se q pohybuje od nuly k jedné, tak se váha vzácných druhů snižuje (je nižší než

váha hojných druhů), je však stále vyšší, než jak by odpovídalo skutečnému zastoupení

druhů (tedy jejich proporcionální abundanci) (Hill 1973).

Pro q=0 je váha všech druhů stejná, nezávisle na jejich početnosti, vztah tedy měří

„species richness“ dané oblasti (Hill 1973, Jost 2006, Tuomisto 2010b). Pro celočíselné

kladné hodnoty q (mimo hodnotu jedna, té se budu věnovat níže) mají hojnější druhy váhu

vyšší, než odpovídá jejich skutečné proporcionální abundanci.
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Všechny diverzity V (jako značení diverzity se užívá spíše písmeno H, které ovšem

budu uvádět v jiném kontextu), užívané v různých odvětvích mají své číselné ekvivalenty,

často značené qD, qD(V) nebo D( qλ). Jost (2006) a Hill (1973) ukázali, že pojem diverzita,

který se užívá v ekologii, neodpovídá qλ, nicméně jejímu číselnému ekvivalentu qD.

Přepočet na číselné ekvivalenty je metoda, jak vztah pro výpočet diverzity tranformovat na

škálu druhové bohatosti (Patil & Taillie 1982). Právě tímto přepočtem se výsledky vztahu

(1) stávájí biologicky srozumitelné.

Demonstruji to příkladem, který použil Jost (2007). Představme si čtyři území ze

dvou různých podnebných pásem, tj. dvě sousedící území v antarktidě a dva naprosto

geograficky nesousedící deštné pralesy. Jost (2007) předpokládá, že diverzita by měla být

mnohem vyšší u dvou nesousedících deštných pralesů (než u stejně rozlehlých antarktických


[…]


zákonitě měnit i βnes, čímž neuspokojuje poslední kritérium. Můj model koreluje s tvrzením,

že s nestedness je spjatý Simpsonův index ( Šizling et al. in prep.), neboť jsem ukázal, že

bohatší území je při měření nestedness indexem rušivým elementem.
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Almeida-Neto et al. (2012) navíc pomocí maticového software ukázali, že βnes

ukazuje různé hodnoty pro různé matice, které však vykazují stejnou míru

nestedness.Celkově lze říci, že Baselgova nestedness neměří fenomén, pro který byla určena

(Carvalho et al. 2013). Carvalho et al. (2012) navíc ukázal, že neboť Aβsor nemá stejné

měřítko jako βs, Baselgova nestedness nejen že neodpovídá skutečné nestedness, ale

zároveň nemá takřka žádný ekologický význam. Oba zmínění oponenti βnes se věnovali i

Baselgovu multiple-sites modelu βNES (Baselga 2010), ani ten však v analýze neuspěl, a

jako zobecněná forma βnes by se opět neměla ve výzkumech používat (Almeida-Neto et al.

2012, Carvalho et al. 2012, 2013) .

V ekologické sféře se v posledních několika letech objevily studie, které však

Baselgův index využívají. Sám Baselga svůj index uplatňuje, kupříkladu na testování svých

hypotéz o ovlivnění soudobé obojživelné světové fauny předešlými změnami klimatu

(Baselga et al. 2012). Dalším příkladem by mohl být Hortal et al. (2011), který

prozkoumával vliv poslední doby ledové na populace chorbákovitých v Evropě.

Baselgův index se ovšem těší užívanosti i letos. Dauby et al. (2014) ve svém článku,

kde zkoumá několik možných hypotéz vývoje ekosystému tropického deštného lesa v

centrální Africe, použil k vyhodnocení mimo jiné i Baselgovu nestedness.

Vzhledem k uvedeným faktům z vědeckých zdrojů, o kterých jsem pojednával výše,

nepovažuji Baselgovu nestedness za adekvátní vědecký nástroj. Doporučuji nové

přezkoumání výsledků všech uvedených prací, které mohly být nesprávností indexu

znehodnoceny.
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Závěr
V úvodu této bakalářské práce jsem stanovil tři základní otázky, které jsem se snažil

zodpovědět a hrubě jsem nastínil kontext, který jsem v práci rešeršně popisoval a zkoumal.

První dotaz, zdali je „matematická diverzita“ spjata s biodiverzitou se táhne celou

prací. Z uvedených faktů je zřejmé, že jak pojem diverzita, tak entropie jsou v biologii

známými a často užívanými fenomény. Především díky pracím Hilla (1973), Josta (2006,

2007), Tuomisto (2010b) a samozřejmě také Koleff et al. (2003b) a Wilsona & Shmidy

(1984) jsem mohl matematický podtext biodiverzity popsat a zdiskutovat. Bohužel jsem

nenašel více současných teoretických prací, které by se zaměřovaly na analýzu pojmu

biodiverzita. Tento fakt je však poměrně snadno obhajitelný. Neboť jde v uvedených

zdrojích často o pouhou interpretaci matematického faktu, není zde prostor pro další

biologické úvahy. Proto je biologická literatura tak chudá na podobné analytické články,

které však tvoří pouze holou kostru mé práce.

Druhá otázka, zda-li je možné diverzitu měřit dostupnými prostředky má v práci dva

zásadní body. Prvním je odhalení pojmu „číselný ekvivalent“, kterým diverzitě dávám jasné

měřítko a škálu. Druhým důležitým faktem je potom odhalení, že indexy diverzity jsou

pouze zjednodušené deriváty obecné biodiverzity (Tuomisto 2010b, Jost 2007), což

podrhuje fakt, že jsou na sebe často přepočitatelné (tab 1). Celkově z práce vyplývá, že

biodiverzitu můžeme zjišťovat na jakékoliv úrovni.

Třetí dotaz se týkal o správnosti interpretaci dat. Gama diverzita je exaktně

definovaná, není proto problém ani s vyvozováním důsledků z měření. Alfa diverzita,

přestože k ní existuje několik různých teoretických přístupů, je opět velmi přesně

zformulovaný pojem a není problém ani při jeho interpretaci. Beta diverzitu bych však po

prozkoumání vědecké literatury označil spíše za souhrné označení mnoha fenoménů, které

spolu často nemusí přesně korespondovat (např. Tuomisto 2010a,b; Vellend 2001).

V práci je několik odkazů na chyby a nesrovnalosti, kterých se biologové mohou

dopouštět při zjišťování diverzity. Za přínos mé práce považuji, že tyto drobné přehmaty

spojí s teoreticko-matematickým základem biodiverzity. Je zjevné, že se při měření diverzity

setkáváme pouze s velmi drobnými neduhy, což mě utvrzuje ve velikém respektu k celé

biologii jako takové.

Součástí práce je i jednoduchý model, který jsem spojil se jménem Andrés Baselga a
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jeho nestedness. Domnívám se na základě vlastních vyřčených úvah i citované literatury, že

jsem pouze potvrdil, že index βnes není správně formulovaný a jeho užívání je pro

ekologickou literaturu velkou hrozbou. Úvahy založené na měření nestedness pomocí βnes

tudíž mohou být tragicky chybné a doporučuji zvýšenou opatrnost při jejich interpretování.

Andrés Baselga je však mimo tento index velmi známým ekologem, který často

napíše osvěžující a důležité články pro celou biologickou literaturu. Chovám k tomuto

jménu respekt a věřím, že v budoucnu ještě v mnohém prospěje celé biologické komunitě.

Na úplný závěr bych rád podotknul, že pro zjišťování biodiverzity může být cenným

nástrojem i vyšší matematika (viz Azaele et al. 2009), a modelům, který tento aparát

využívají bych se rád věnoval ve své diplomové práci.
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