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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Rozebrat a shrnout matematické základy nejrůznějších měr diverzity a zhodnotit je i
z hlediska jejich biologické interpretovatelnosti.
Struktura (členění) práce:

Struktura je vcelku standardní a promyšlená, pouze není na první pohled jasné, čím
se vlastně liší první a druhá kapitola – druhá kapitola se totiž nazývá „indexy
diverzity“, jenže ta první ve skutečnosti taky pojednává o různých indexech diverzity.
Druhá kapitola je ve skutečnosti o indexech beta diverzity a/nebo spatial turnoveru,
založených na datech o prezenci a absenci – a měla tak být pojmenována (souvisí
to s nedostatečnou prací s jazykem; viz dále).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, ano.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce obsahuje v zásadě jeden vlastní výsledek, a ten je zcela v pořádku.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Pokud oddělíme formální stránku sensu stricto od stránky jazykové, pak formálně je
práce zcela v pořádku, ale jazykově bohužel na mnoha místech neodpovídá tomu,
jak by měla ideální bakalářská práce vypadat. Když pominu drobnosti (jako že
anglický abstrakt by si měl raději nejdřív přečíst někdo, kdo anglicky opravdu umí,
nebo třeba nesprávné používání čárek ve větě) nebo jazykové zvláštnosti (jako
používání slova „neboť“ na začátku věty, což normálně čeština neumožňuje), jde
hlavně o spoustu nepřesností a nedokonalostí, které místy ztěžují porozumění.
Některé příklady jsou dole v otázkách a připomínkách.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je velmi ambiciózní a vyžadovala skutečně hluboký a netriviální vhled do
studované problematiky. Je zpracovaná přehledně a formulační nepřesnosti ve
většině případů nebrání tomu, aby si z textu čtenář to důležité odnesl. Jazyková
úroveň by sice mohla být o dost lepší, proto navrhuji dvojku, ale dovedu si velmi živě
představit, že po úspěšné obhajobě a na základě srovnání s ostatními pracemi,
tento názor rád změním.

Otázky a p řipomínky oponenta
(v po řadí dle d ůležitosti, není t řeba odpovídat na všechno; dotazy, které bych
chtěl zodpov ědět, jsou v bodech 1-7, ostatní jsou spíše p řipomínky):
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1. Obecný problém vidím v tom, že autor jakoby předpokládal, že existuje

„skutečná“ diverzita a pak ty indexy (viz např. str. 6: „budu diskutovat vztah
(indexů diverzity) k diverzitě…“, nebo str. 8: „Jost ukázal, že většina diverzit
jsou založeny na stejném matematickém principu (pomíjím vychýlení z větné
vazby)). Co ale je ta skutečná diverzita; existuje něco mimo ty indexy?

2. Celá ta věc s nezávislostí alfa a gama diverzity (coby požadavkem na
správný index) mi příjde podivná a nepřesvědčivá. Autor píše, že vysoká alfa
(třeba u Whittakera) vždy ústí v nízkou beta diverzitu, ale to platí pouze
v případě konstantní gama diverzity. Potom to „opravdu“ na sobě závisí a
není v tom snad problém, ne? Naopak když je gama proměnlivá, závislost
tam být nemusí. Jasněže všechny tři veličiny na sobě závisí, když jsou spolu
ve vzorečku, ale proč by to měl být problém?

3. Na straně 18 nahoře autor píše, že Hana Tuomisto ukazuje, kolik existuje měr
diverzity, a proto souhlasí s používáním pojmu „true diversity“. Jaká v tom je
logika? Když jich je hodně, tak mi příjde spíš divné tu jednu označit za
„skutečnou“.

4. Ta polemika s Baselgovým indexem nestedness mi příjde věcně správná a
teoreticky asi v pořádku, ale intuitivně mě úplně nepřesvědčila. Jasně,
Baselgův index roste s tím, jak přibývá druhů v bohatším prostředí, ale proč
by tohle nemohlo odrážet to, co od „nestedness“ vlastně chceme? Přece
v takovém případě je to „menší společenstvo“, zahízděné v tom „větším“
opravdu čím dál víc „obemknuté“ tím větším, ne? (Schválně se to snažím
formulovat takhle vágně.) Čím přesně to vadí v konkrétních interpretacích
patrností diverzity?

5. Na straně 8 autor uvádí, že vzácné druhy k diverzitě nepřispívají (a cituje
svého školitele in verb, namísto aby citoval jeho zásadní článek k tomuto
tématu). Je to ale neporozumění – vzácné druhy moc nepřispívají
k prostorovým patrnostem diverzity, ale k diverzitě jakožto celkové
rozmanitosti přispívají ve skutečnosti skoro jenom vzácné druhy (naprostá
většina druhů na Zemi je vzácných)! Jak tato skutečnost může ovlivnit
uvedené výpočty?

6. Kapitola 2.1 je velmi vágní. Jaký je mimochodem přesně ten intuitivní rozdíl
mezi beta diverzitou a „species turnover“, zmíněný na začátku?

7. Co znamená (str. 13), že „jednotky Jostovy alfa diverzity dávají podle
Tuomisto (2010b) bezrozměrný vektor“? (Třeba je to správně, ale potřeboval
bych to vysvětlit.)

8. Co se myslí formulací (str. 14) „Nejednoznačnost beta diverzity plyne
z nedokonalé formulace, kterou by tento fenomén měl pokrývat“?

9. Co se myslí spojením (str. 18) „nepřátelská atmosféra v teoretickém základu
moderní biodiverzity“? A co je to „autoři na příkladech ověřují ekologické
významy na matematickém backgroundu“??

10. Co se myslí formulací (Box 4 na str. 22) „nestedness uvádí, že druhy, které
žijí samostatně v nějaké relativně chudé fauně, tvoří ostrůvky, nalézají-li se
v nějaké fauně relativně bohatší“? To mi opravdu nedává žádný smysl.

11. Smysl kapitoly 1.8 mi bohužel uchází. Šlo by nějak jednoduše shrnout, co se
tou kapitolou chce říci?

12. Na straně 7 se píše, že „beta diverzita ukazuje změnu alfa diverzit mezi
jednotlivými územími“. To mi příjde nepřesné – kdyby alfa diverzita na všech
územích byla stejná, pořád by se mohlo měnit druhové složení těchto území
a tedy by tam byla i nenulová betadiverzita. Nejde spíš než o změnu alfa
diverzit prostě o změnu druhového složení?

13. V Boxu 3 je Manhattanská vzdálenost definována jako nejkratší vzdálenost
mezi body, smíme-li se po cestě otáčet pouze o 90 stupňů. To zjevně
nekoresponduje s obrázkem, kde tato definice vyhovuje obrázku 1, který by
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měl naopak ukazovat eukleidovskou metriku – žádné otáčení o pravý úhel
tam není! Ve skutečnosti nejde o otáčení (jdu-li mezi dvěma body po úsečce,
nikde se neotáčím), ale o pohyb pouze ve směru jednotlivých dimenzí (tedy
nikoli po diagonále).

14. Str. 7 dole: „teoretické práce… jsou pravým základem pro porozumění pojmu
moderní biodiverzita“. Co je to za pojem „moderní biodiverzita“??

15. Za velmi nedokonalou považuji kapitolu 2.4 ( o tom, jak se různé indexy
používají). Jde o extrémně selektivní výběr plný drobných chyb – například
pojem „korelační přímka“ neexistuje (jde o regresní přímku), práce mnoha
autorů je třeba citovat v množném čísle („Reif et al. měřili“ – ano, zní to divně,
ale jinak to nejde), ale hlavně těch prací jsou stovky za jediný rok a nemá
smysl takhle zmínit hrstku prací.

16. Závěr je vysloveně odbytý, plný nešťastných formulací a vychýlení z větné
vazby.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.